
              R  O  M  Â  N  I  A 
                        J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                                               CONSILIUL LOCAL AL 
                                C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                   HOTĂRÂREA 
                                                                  nr. 109 din 15.11.2024 
 

- privind alegerea viceprimarului comunei Vama Buzăului 
 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 15.11.2024; 
 Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul comunei Vama Buzăului – dl. Tiberiu 

Nicolae CHIRILAȘ, referatul de aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit 
de secretarul general al comunei Vama Buzăului; 

Luând în considerare prevederile Încheierii Judecătoriei Brașov, pronunțată la data de 
14.10.2024 în cadrul dosarului nr. 15920/197/2024, prin care a fost validat mandatul de consilier 
local al d-lui IAGER Alin, precum și ale Ordinului Prefectului Județului Brașov nr. 
1153/28.10.2024 privind declararea ca legal constituit a Consiliului Local al comunei Vama 
Buzăului; 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 152, alin. (2), alin. (3) și alin. (6) din Ordonanța de Urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu dispozițiile 
Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 40 din 29.05.2020 - privind aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Consiliului Local al comunei Vama Buzăului, 
județul Brașov; 

Având în vedere propunerea făcută şi rezultatul votului secret exprimat pentru alegerea 
viceprimarului Comunei Vama Buzăului; 

 În temeiul art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Articol unic: Se alege dl. consilier local IAGER Alin în funcția de Viceprimar al Comunei 

Vama Buzăului. 

 
 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          Contrasemnează pentru legalitate, 
               Sergiu Oliver BORCEA        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,           
                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 
 
 
 
 

- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru”. 


